

BANCO G&T CONTINENTAL, S.A.

BALANCE GENERAL CONDENSADO AL: 31 DE MARZO DE 2024

(CIFRAS EN QUETZALES)

ACTIVO	TOTAL	MONEDA NACIONAL	MONEDA EXTRANJERA	PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL	TOTAL	MONEDA NACIONAL	MONEDA EXTRANJERA
DISPONIBILIDADES	10,708,873,468.57			OBLIGACIONES DEPOSITARIAS	51,742,542,876.36		
Caja		1,107,560,595.41	104,027,996.22	Depósitos Monetarios		14,633,386,071.34	3,797,798,091.00
Banco Central		5,319,939,433.58	1,289,467,228.33	Depósitos de Ahorro		16,013,450,346.79	2,843,115,496.76
Bancos del País		600,667,225.91		Depósitos a Plazo		9,995,325,684.02	4,302,447,808.47
Bancos del Exterior			2,220,144,378.72	Depósitos a la Orden			
Cheques a Compensar		62,322,385.75	4,646,921.28	Depósitos con Restricciones		136,120,361.98	20,899,016.00
Giros sobre el Exterior			97,303.37				
INVERSIONES	19,344,987,243.24			CRÉDITOS OBTENIDOS	6,788,237,038.88		
En Títulos-Valores para Negociación				Del Banco Central		1,000,000,000.00	
En Títulos-Valores para la Venta		12,762,370,002.51	2,146,270,773.29	De Instituciones Financieras Nacionales			5,632,404,038.88
En Títulos-Valores para su Vencimiento			237,920,984.54	De Instituciones Financieras Extranjeras			155,833,000.00
Operaciones de Reporto		4,064,630,000.00	150,791,802.45	De Organismos Internacionales			
Certificados de Participación				OBLIGACIONES FINANCIERAS	6,428,111.25		
Intereses pagados en compra de Valores		1,026,875.38	152,586.53	Bonos			6,428,111.25
(-) Estimaciones por Valuación		18,175,781.46		Pagarés Financieros			
				Obligaciones Financieras a la Orden			
				Obligaciones Financieras con Restricciones			
CARTERA DE CRÉDITOS	35,284,439,821.71			GASTOS FINANCIEROS POR PAGAR	187,422,623.18	56,265,482.42	131,157,140.76
Vigente		23,473,917,214.75	12,415,190,332.48				
Vencida		311,362,592.86	45,961,528.54	CUENTAS POR PAGAR	1,579,713,743.91	1,478,227,514.66	101,486,229.25
(-) Estimaciones por Valuación		634,609,577.66	327,382,269.26			88,988,889.00	5,407,560.47
PRODUCTOS FINANCIEROS POR COBRAR	409,937,505.60	333,347,742.05	76,589,763.55	PROVISIONES	94,396,449.47		
				SUCURSALES, CASA MATRIZ Y DEPTOS. ADSCRITOS			
CUENTAS POR COBRAR	453,417,363.99	436,221,854.40	23,930,122.98	OTRAS OBLIGACIONES	1,149,268,375.00		1,149,268,375.00
(-) Estimaciones por Valuación		6,734,613.39		CRÉDITOS DIFERIDOS	109,569,437.04	73,053,766.34	36,515,670.70
BIENES REALIZABLES	467,600,768.32	683,517,440.04	15,198,355.59	SUMA DEL PASIVO	61,657,578,655.09		
(-) Estimaciones por Valuación		231,115,027.31		OTRAS CUENTAS ACREEDORAS	338,272,723.13	292,797,375.08	45,475,348.05
INVERSIONES PERMANENTES	220,446,954.33	220,354,169.89	92,784.44	CAPITAL CONTABLE	2,268,011,600.00		
(-) Estimaciones por Valuación				CAPITAL PAGADO		7,000,000,000.00	
OTRAS INVERSIONES	32,726,816.93	32,726,816.93		Capital Autorizado		4,731,988,400.00	
(-) Estimaciones por Valuación				(-) Capital No Pagado			
				Casa Matriz, Capital Asignado			
SUCURSALES, CASA MATRIZ Y DEPTOS. ADSCRITOS				APORTACIONES PERMANENTES	553,475,685.26	553,475,685.26	
				RESERVAS DE CAPITAL	2,718,841,585.80	2,718,841,585.80	
				RESERVAS PARA ACTIVOS EXTRAORDINARIOS			
				REVALUACIÓN DE ACTIVOS			
				OBLIGACIONES SUBORDINADAS			
				GANANCIAS Y PÉRDIDAS POR FUSIÓN (+) (-)			
				VALUACIÓN DE ACTIVOS DE RECUPERACIÓN DUDOSA (-)			
				PROVISIÓN DE BENEFICIOS A EMPLEADOS (-)			
				AJUSTES AL IMPUESTO SOBRE LA RENTA			
				GANANCIAS O PÉRDIDAS POR CAMBIOS EN EL VALOR DE MERCADO DE LAS INVERSIONES (+) (-)	(64,912,344.23)	(64,912,344.23)	
				RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES (+) (-)	285,618,053.44	285,618,053.44	
				RESULTADOS DEL EJERCICIO (+) (-)	33,677,266.48	33,677,266.48	
				PROVISIONES DINÁMICAS			
				SUMA DEL CAPITAL CONTABLE	5,794,711,846.75		
CARGOS DIFERIDOS	346,893,516.13	425,745,486.36		SUMA PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL	67,790,563,224.97		
(-) Amortizaciones Acumuladas		78,851,970.23					
SUMA DEL ACTIVO	67,790,563,224.97						

CONTINGENCIAS, COMPROMISOS Y OTRAS RESPONSABILIDADES

CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS 13,384,044,623.56

MERCADERÍAS EN DEPÓSITO

CUENTAS DE ORDEN

VALORES Y BIENES CEDIDOS EN GARANTÍA 962,341,010.00
GARANTÍAS CARTERA DE CRÉDITOS 30,071,991,621.51
MÁRGENES POR GIRAR 3,825,554,274.10
ADMINISTRACIONES AJENAS 525,272,738.39
DOCUMENTOS Y VALORES PROPIOS REMITIDOS
EMISIONES AUTORIZADAS DE OBLIGACIONES FINANCIERAS 7,833,320,000.00
OBLIGACIONES FINANCIERAS 6,308,829,863.75
OBLIGACIONES FINANCIERAS AMORTIZADAS 1,524,490,136.25
TÍTULOS SOBRE MERCADERÍAS EN DEPÓSITO
PÓLIZAS DE SEGUROS Y FIANZAS 8,323,749,906.83
OPERACIONES DE REPORTO
OTRAS CUENTAS DE ORDEN 4,516,431,749.89

Los saldos en moneda extranjera están expresados al tipo de cambio de referencia de Q.7.79165 por US\$1, publicado por el Banco de Guatemala el 31 de Marzo de 2024

Guatemala, 02 de Abril de 2024


Luis Antonio Paz Aldana
CONTADOR


Mario Roberto Granai Fernández
PRESIDENTE


Juan Carlos Hernández Yol
AUDITOR


Enrique Antonio José Rodríguez Mahr
GERENTE GENERAL

La información referida a otras fechas se encuentra disponible en el sitio web www.gtc.com.gt